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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem a významem tzv. youtuberů v životě dětí

a dospívajících. Teoretická část práce popisuje období adolescence, psychického vývoje

a vývoje identity v tomto období. Zaměřuje se také na popis socializace dospívajících

a vytváření jejich hodnot. Popsán je i vztah dospívajících k médiím a sociálním sítím,

u nichž mladiství v současnosti tráví nejvíce času; v detailu se pak práce zaměřuje na

platformu YouTube a na fenomén tzv. vloggerů (youtuberů), který je s ním spojený.

Praktická část práce je postavena na výsledcích kvalitativního výzkumu, založeného na

denících vyplňovaných respondenty (tzv. diary research). Výzkum se zaměřuje na to,

kolik času tráví respondenti u videí na YouTube, jaký obsah zde sledují a z jakého

důvodu, zda se nad sledovaným obsahem zamýšlejí a zda je youtubeři k něčemu motivují.

Klíčová slova

adolescent, YouTube, youtubeři, videa, sociální sítě, vliv, fanoušci, děti, socializace,

internet

Abstract

This Bachelor Thesis deals with an influence and meaning so-called youtubers and their

place in the lives of children and adolescent. The Theoretical part of this Thesis describes

the period of the adolescent, mental development and identity development in this period.

The Thesis also focuses on the description of the socialisation of adolescent and the

creation of their values. It also contains description of the adolescent’s relation to media

and social networks, in which adolescents currently spend the most time; The Thesis

focuses on YouTube as a platform and on phenomenon so-called vloggers (youtubers) in

detail, which is associated with it. The practical part of the Thesis is based on the outcome

of fine research, which is based on diaries filled in by respondents (so-called diary

research). The research focuses on, how much time the responders spend on YouTube

videos, what content they watch and for what reason, whether They are thinking over the

content they watch and whether the youtubers motivate them to do something.

Key words

adolescent, YouTube, youtubers, videos, social networks, influence, fans, children,

socialization, internet
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Úvod

V dnešní době jsou média běžnou součástí života každého z nás. Nejčastěji

využívaná média jsou sociální média, která slouží k informování a ke komunikaci.

Sociální média se postupem času dostala do všech věkových sfér, a proto dnes patří

neodmyslitelně i do životů dětí a dospívajících. Jedním z nejoblíbenějších sociálních

médií je platforma YouTube. Pro zabavení nebo sebevzdělání je dnes populární sledovat

videa, která může tvořit téměř kdokoliv. Ne každý tvůrce se však propracuje k nějaké

větší známosti a popularitě. Tyto osoby vystupující ve videích se nazývají youtubeři.

Tvorba youtuberů je nejčastěji sledována dětmi a dospívajícími.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že sama již několik let sleduji tvorbu mnoha

youtuberů, ať už českých či zahraničních, kteří se ve svých videích věnují rozmanitým

tématům. Ve svém okolí mám také několik stejně zaujatých lidí a k této práci mě

konkrétně přivedl můj mladší bratr, který v mladším věku trávil obrovské množství času

sledováním youtuberů. Z tohoto důvodu jsem chtěla zjistit, jaký vliv mají youtubeři na

děti a dospívající, zda mohou své diváky k něčemu motivovat či zda ovlivňují jejich

názor.

Youtubeři jsou v dnešní době vzorem pro mnoho lidí, zvláště pro děti

a dospívající, a tím pádem jsou neustále sledovaní a vzbuzují u svých diváků důvěru, což

je důvod, proč nesou určitou zodpovědnost. Vzhledem k obsahu některých videí na

YouTube vznikají u rodičovské generace předsudky vůči youtuberům, což pozoruji ze

strany svých rodičů i ze svého okolí. Proto jsem chtěla výzkumem této práce zjistit, zda

mohou mít youtubeři na děti a dospívající i pozitivní vliv.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část popisuje období adolescence a změny s tímto obdobím spojené. Je zde popsán

psychický vývoj, vývoj identity a socializace a vytváření hodnot v období dospívání.

Nastíněn je zde i vztah dospívajících k médiím. Konkrétně se pak zde práce zaměřuje na

popis platformy YouTube a roli youtuberů v životě žáků druhého stupně základních škol.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jakou roli mají youtubeři v životě dětí a dospívajících.

Na tomto cíli stojí praktická část této práce, která má za úkol zjistit jaký má pro děti

a dospívající smysl sledování videí, zda je youtubeři něčím inspirují a motivují a zda se

zamýšlejí nad sledovaným obsahem.
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Bakalářská práce vychází z knižních i internetových zdrojů. Teoretická část práce

se skládá ze dvou kapitol. První kapitola je psychologického zaměření a druhá kapitola

se týká médií, ve které nejvíce dominuje platforma YouTube, která je zde ústředním

tématem. Při psaní kapitoly týkající se psychologické oblasti mi byly velmi přínosné

publikace od významných psycholožek Marie Vágnerové a Kateřiny Thorové, které se

specializují na oblast vývojové pedagogiky. V kapitole zaměřené na popis médií

a internetu jsem čerpala z publikací jak od českých autorů, tak i od autorů zahraničních.

Co se týká českých zdrojů, využila jsem publikaci Úvod do studia médií od autorů

Greame Burtona a Jana Jiráka při popisu vztahu médií a dospívajících. Pro popis chování

dětí a dospívajících na internetu a sociálních sítí jsem pracovala s publikací Bezpečnost

dětí na internetu: rádce zodpovědného rodiče od Lenky Eckertové a Daniela Dočekala.

Ze zahraničních zdrojů jsem využila např. publikaci Plugged in How Media Attract and

Affect Youth. USA: Yale University Press od autorek Patti Valkenburg a Jessici Taylor

Piotrowski.
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Teoretická část

1 Dospívání

1. 1 Vývoj identity v období dospívání

Předmětem zkoumání této bakalářské práce jsou děti staršího školního věku

a v dorostovém období.

Thorová ve své publikaci uvádí, že obecně je dospívání neboli adolescence období

trvající několik let, během kterého se dítě mění v mladého dospělého. Adolescence začíná

nástupem puberty, kdy začínají přicházet fyzické změny, které souvisí se zvýšenou

produkcí pohlavních hormonů. Mimo fyzických změn však probíhá i vývoj po emoční,

kognitivní i sociální stránce.1 Vágnerová adolescenci označuje jako důležité období, kdy

člověk prochází psychickými, biologickými a sociálními změnami a dochází pak

k formování jeho osobní identity. Toto období však může být pro mnohé náročné, neboť

člověk si v této fázi života uvědomuje odpovědnost za svůj život, podléhá různým

rozhodnutím a přijímá mnoho rolí.2

Dle Vágnerové adolescenci dělíme na dvě fáze, ranou a pozdní. Raná adolescence

neboli pubescence probíhá mezi 11.-15. rokem. S touto fází je spojeno hlavně tělesné

dospívání. S biologickým zráním souvisí další změny, které však mohou proběhnout

pouze v případě, že je na ně dospívající dostatečně připraven. Během celkového

vývojového procesu dochází ke změně způsobu myšlení, objevuje se schopnost

abstraktního uvažování. Při změnách emočního vývoje hrají roli hormonální proměny,

kvůli kterým dochází k výkyvům tohoto prožívání. Tyto výkyvy pak mohou ovlivňovat

aktuální hodnocení jedince. V dalších pěti letech života, tedy v rozmezí 15.-20. roku,

probíhá druhá fáze, označená jako pozdní adolescence. Tato fáze je typická pro hledání

a rozvoj vlastní identity, která by alespoň částečně splňovala představy adolescenta.

Jedinec se v této fázi snaží o sebepoznání, ke kterému dochází v rámci určité vrstevnické

skupiny. Dochází ke komplexnější psychosociální proměně, tzn. mění se osobnost jedince

i jeho společenské pozice. Počátkem tohoto období vrcholí přijetí specifické adolescentní

1 THOROVÁ, Kateřina. Vývojová psychologie: proměny lidské psychiky od početí po smrt. Praha: Portál,

2015, s. 414. ISBN 978-80-262-0714-6.
2 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha:

Karolinum, 2012, s. 369-371. ISBN 978-80-246-2153-1
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kultury a stylu života. Dospívající jedinci sdílejí stejné zážitky a hodnoty, čímž potvrzují

příslušnost k určité věkově vymezené skupině – tedy potvrzují určitou sociální identitu.3

Podle Macka je období adolescence dospívání i mládí současně a lze jej rozdělit

na tři fáze. První fází je časná adolescence, která začíná v 10 letech (či až v 11 letech)


[…]


Den 7.

Kolik času jsi dnes strávil/a u videí na YT?

Půl hodiny

Na jaký druh videa jsi dnes koukal/a?

Sketchbook tour

Z jakého důvodu jsi koukal/a právě na toto video?

Hledala jsem inspiraci

Jaké pocity jsi měl/a při sledování toto videa?

Fajn, inspirativní

Ovlivnilo to tvůj názor na něco?

Ne

Motivovalo tě to k něčemu?

Více se věnovat svým koníčkům, zkoušet něco nového

Den 8.

Kolik času jsi dnes strávil/a u videí na YT?

hodinu

Na jaký druh videa jsi dnes koukal/a?

Reakční video, cestovní vlog

Z jakého důvodu jsi koukal/a právě na toto video?

Youtube mi ho nabídlo a zaujalo mě

Jaké pocity jsi měl/a při sledování toto videa?

U reakčního videa jsem byla naštvaná na chování některých lidí, cestovní vlog byl super

a bavil mě

Ovlivnilo to tvůj názor na něco?

Příliš ne

Motivovalo tě to k něčemu?

Koukat míň na reakční videa a snažit se víc cestovat až to půjde

Den 9.

Kolik času jsi dnes strávil/a u videí na YT?

Něco přes půl hodiny

Na jaký druh videa jsi dnes koukal/a?

Názorové video

Z jakého důvodu jsi koukal/a právě na toto video?

Koukala jsem na seriál a chtěla jsem vědět jaký názor na něj má někdo jiný

Jaké pocity jsi měl/a při sledování toto videa?

Fajn

Ovlivnilo to tvůj názor na něco?

Ne

Motivovalo tě to k něčemu?

Našla jsem tipy na další podobné seriály

Den 10.

Kolik času jsi dnes strávil/a u videí na YT?

2 hodiny

Na jaký druh videa jsi dnes koukal/a?

Vlogy, hauly

Z jakého důvodu jsi koukal/a právě na toto video?

Vydali je moji oblíbení tvůrci

Jaké pocity jsi měl/a při sledování toto videa?

Super, udělali mi radost

Ovlivnilo to tvůj názor na něco?

Zajímalo mě, jak fungují jedny akvarelové fixy a zda stojí za to si je koupit, takže mi

jedno video pomohlo v rozhodování

Motivovalo tě to k něčemu?

V jednom vlogu si youtuber půjčil pejska z útulku na procházku a přišlo mi to jako fajn

nápad

Koupit si produkt, nad kterým jsem uvažovala

Příloha č. 2

Informovaný souhlas účastníka výzkumu:

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se zásadami etické realizace výzkumu55 Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve

výzkumném projektu v rámci bakalářské práce.

Jmenuji se Markéta Nahodilová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Píši bakalářskou práci na téma Youtubeři a jejich

místo v životě dětí a dospívajících a ráda bych Vás poprosila o spolupráci.

Proto bych zeptala, zda souhlasíte s tím, aby mi Vaše dcera/Váš syn byl/a nápomocen/a

při výzkumu k mojí bakalářské práci. Cílem výzkumu je zjistit a popsat, jakou roli

v životě dětí a dospívajících youtubeři mají.

Pro tento výzkum bych využila tzv. metodu „diary research“, což je kvalitativní výzkum,

který spočívá ve vyplňování deníků.

Všechny údaje budou použity výhradně pro účely této bakalářské práce a všechny

odpovědi budou zpracovány anonymně.

Pokud máte nějaké dotazy, můžete mě kontaktovat na email:

Nahodilova-Marketa@seznam.cz

55 Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o

ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o

zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a dalšími obecně závaznými

právními předpisy (jimiž jsou zejména Helsinská deklarace přijatá 18. Světovým zdravotnickým

shromážděním v roce 1964, ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013), zákon č. 372/2011 Sb., o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších

předpisů, zejména ustanovení jeho § 28 odst. 1, a Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské

bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluva o lidských právech a biomedicíně publikované

pod č. 96/2001 Sb. m. s., jsou-li aplikovatelné).

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

Prohlášení a souhlas účastníků s jejich zapojením do výzkumu:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí resp. mého dítěte.

Jméno a příjmení účastníka:………………………………….

Podpis účastníka: …………………………………

(Uveďte v případě, že je účastník výzkumu mladší 18 let:)

Jméno a příjmení zákonného zástupce: ………………………

Podpis zákonného zástupce:………………………………………….