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POSUDEK BAKALÁŘSXE PnÁCn

Youtubeři a jejich místo v životě dětí a dospívajících
Název práce:

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanoverrí hypotézlcílťt práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použiti, dodržování

bibliografi ckých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky,prokázáni
specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

*
nehodící se škrtněte
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5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Youtubeři výrazně zasahují do života dětí a dospívajících - s tímto předpokladem vstoupila Markéta

Nahodilová ke zpracování své bakalářské prace azacíI si zvolila zjištění toho, jaký smysl má pro děti

a dospívající sledování videi, zda je youtubeři něčím inspirují a motivují a zda se zamýšlejí nad

sledovanýrn obsahem. Aby takový cíl naplnila, zvolilasi zcela vyhovující strukturu bakalářské práce,

V teoretické části práce na sebe jednotlivé kapitoly logicky navazují, po psychologických

zvláštnostech dospívání následuje mediální ěást, která se soustřed'uje na nejrůznější aspekty platformy

YouTube. Autorka velice dobře prokazuje schopnost pracovat s českou izahraniění odbornou

literaturou, a proto podává zdařilý výklad specifik dospívání, obdobně mohu pozitivně hodnotit

podkapitoly Rodiče a youtubeři a Negativní vliv YouTube. K mediálním částem práce mám drobnou

poznárnku ohledně |iteratury, neboť bylo možrré využítnapříklad publikaci Úvod do teorie masové

komunikace od Denise McQuaila i aktuální výzkumné zprávy EU Kids Online.

Praktická část práce má velmivlrodně zvolené výzkumné otázky, pozitivně hodnotím zvolenou

metodu kvalitativního výzkumu, v němž autorka využila deníkovou metodu. Osm respondentů je

s ohledem na kvalitativní výzkum odpovídající poěet, zněhož mohla autorka vytěžitvelké množství

infonnací. To se ale bohuželúplně nepovedlo. Autorkazůstává u obecnějších konstatování, mohla být

mnohem více konkrétnější, nabízelo se porovnání spojené s hlubší ana|ýzou. Je možné, že z deníků se
nepodařilo ,,vyěíst" více údajů, potom bylo potřebné zvolit doplňující otázky a respondentům je poslat

a vysvětlit, proč se mají k problematice dále vyjádřit.

K jazykové a stylistické stránce práce mám ýto připomínky: 1. Některá tvrzeni by bylo vhodnější
doplnit odkazem na konkrétní výzkum. Mám na mysli například tyto věty:

Nejčastěji využivaná média jsou sociální média, která slouží k informování a ke komunikaci - na s. 8

Způsob, kteným mladiství nejčastěji tráví čas na internetu, je s|edování videí na s. 18

Běhenr posledních let zaéal u dospívajících upadat zájem o televizi a ťhnou spíše k internetu na s.22.

2. Zřejně nepozorností unikla chyba na s. 18: Děti mohli číst knihy a noviny,

3. Je nutrré sjednotit psaní shlédnout a zhlédnout - v bakalářské prácije správně v daných spojeních

používat zlrlédnout, tedy clrybně jsou uvedena spojení shlédnutýclr videí na s.21 i shlédnout bez

předsudků nas.26.

U oblrajoby autorce doporučuji, aby pohovořila o tom, jak by platformu YouTube využila ve své

budorrcí pedagogické profesi. Domnívám se totiž, že autorka zvládl'a danou problematiku na velice

solidní úrovni.

Baka|ářská práce Markéty Nahodilové splňuje požadavky kladné na tento typ prací, proto j i

doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Navrhovaná klasiíikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 1 8. 8.2021 e,lid
Podpis recenzená bakalářské práce